
 

 

 L’Estensore  L’Istruttore  

 (Dott.ssa Roberta Di Biase) (Dott.ssa Lorena Lattanzi) 

 Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 

DETERMINAZIONE N.     053                  DEL  21 marzo 2023 
 

OGGETTO: 

Gara europea a procedura aperta per la fornitura e trasporto di miscele nutritive per la nutrizione en terale e 
parenterale per uso ospedaliero e domiciliare occor renti alle aziende sanitarie della Regione Abruzzo,  periodo 
2022-2026, da aggiudicarsi dal lotto n. 1 al lotto n. 89 con il criterio del prezzo più basso e il lot to n. 90 con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggios a. SIMOG ID gara n. 8618677. Determina di aggiudica zione 
n. 394 del 15.12.2022: rettifica parziale, rialline amento prezzi e nuova aggiudicazione dei lotti nn. 62, 66, 68, 72, 
75, 76, 81, 84, 85. 

 

Il giorno 21 marzo 2023 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’A.R.I.C. - Agenzia Regionale per l’Informatica e 
Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico dirigenziale relativo all’Area 

della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi informativi 

e telematici”;  

ATTESO  che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 

marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 

2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, 

successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da 

ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale referente in materia 

di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato alle procedure di appalto in 

ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 2 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2022/2023 relativa 

Il Direttore Generale  

(Avv. Donato Cavallo)  

Firmato digitalmente  

 

 

 

 

Il Direttore Generale  

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 



alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTA la Delibera n 4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo di collaborazione tra la Direzione 

Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di informatica e Committenza (ARIC) della Regione 

Abruzzo, per lo svolgimento di attività di interesse comune, finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte dell’Agenzia Regionale di 

Informatica e Committenza della Regione Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della Regione Lazio S.TEL.LA”;  

DATO ATTO che: 

-  con determinazione dirigenziale ARIC n° 133 del 28/06/2022 è stata approvata e disposta l’indizione della gara europea 

a procedura aperta per la fornitura e trasporto di miscele nutritive per la nutrizione enterale e parenterale per uso ospedaliero e 

domiciliare occorrenti alle aziende sanitarie della Regione Abruzzo – SIMOG ID gara 8618677; 

- con il sopra richiamato provvedimento sono stati, altresì, approvati gli atti di gara a valere per la procedura medesima ed 

è stato nominato, quale Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Lorena Lattanzi, in comando presso questa 

amministrazione;  

ATTESO che  con determinazione dirigenziale ARIC n° 394 del 15/12/2022 è stata disposta l’aggiudicazione della gara 

europea a procedura aperta per la fornitura e trasporto di miscele nutritive per la nutrizione enterale e parenterale per uso ospedaliero 

e domiciliare occorrenti alle aziende sanitarie della Regione Abruzzo – SIMOG ID gara 8618677; 

VISTA e RICHIAMATA  la determinazione direttoriale n. 010 del 14/02.2023 avente ad oggetto “Gara europea a procedura 

aperta per la fornitura e trasporto di miscele nutritive per la nutrizione enterale e parenterale per uso ospedaliero e domiciliare 

occorrenti alle aziende sanitarie della Regione Abruzzo, periodo 2022-2026, da aggiudicarsi dal lotto n. 1 al lotto n. 89 con il criterio 

del prezzo più basso e il lotto n. 90 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. Simog ID gara n. 8618677. Bando 

(n. PI075807- 22). Provvedimento di annullamento parziale in autotutela ex art. 21-nonies L. 241/1990 della proposta di 

aggiudicazione dei lotti n. 9 e n.14.” 

RILEVATO che  con la sopra richiamata determinazione n. 394/2022 è stata disposta, tra l’altro, l’aggiudicazione dei lotti nn. 

62, 66, 68, 72, 75, 76, 81, 84, 85, in favore dell’O.E. Baxter S.p.A.; 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione è stata disposta sulla base degli importi delle offerte caricate a sistema da parte degli 

OO.EE.; 

PRESO ATTO della comunicazione dell’OE Baxter S.p.A. acquisita agli atti con prot. ARIC n. 0016/23 del 03.01.2023, con 

la quale lo stesso ha comunicato che, per mero errore di interpretazione, gli importi offerti caricati a sistema differiscono da quelli 

delle offerte economiche cartacee e che gli importi offerti per i lotti di aggiudicazione da considerare validi sono quelli riportati nelle 

offerte economiche cartacee presentate; 

CONSIDERATO che i suddetti importi risultano essere superiori alla base d’asta;  

PRESO ATTO della nota acquisita agli atti con prot. n. 1323/23 del 15.03.2023 con la quale il RUP ha proposto di annullare 

in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della L. 241/90 l’aggiudicazione disposta con la determinazione ARIC n. 394 del 15.12.2022 

rispettivamente dei lotti nn. 62, 66, 68, 72, 75, 76, 81, 84, 85 in favore dell’O.E. Baxter S.p.A. con conseguente rettifica parziale della 

determina di aggiudicazione n. 394 del 15.12.2022 relativamente ai lotti in contesto e specificatamente: 

• di dichiarare DESERTI i lotti nn. 62, 84, 85 per mancanza di ulteriori offerte, perché mai pervenute e/o perché escluse per 

le motivazioni ed i giudizi espressi dalla Commissione Giudicatrice;  

• di AGGIUDICARE i lotti nn. 66, 68, 72, 75, 76, 81 in favore della società Fresenius Kabi Italia s.r.l., classificatasi seconda 

nella graduatoria di merito;  

CONSIDERATO che i presupposti per esercitare il potere generale di annullamento d’ufficio, sono costituiti dall’illegittimità 

ovvero adottato in violazione di legge o viziato da eccesso di potere o da incompetenza del provvedimento e dalla sussistenza, come 

in ogni esercizio della potestà di autotutela, di ragioni di interesse pubblico attuale, ai sensi dell’art. 21-nonies della l. 7 agosto 1990, 

n. 241; 

TENUTO CONTO che alla luce delle risultanze istruttorie sopra illustrate, si ritiene sussistano le ragioni di interesse pubblico 

all’annullamento parziale ovvero limitatamente ai lotti 62, 66, 68, 72, 75, 76, 81, 84, 85, della citata determina con cui è stata 

aggiudicata la procedura di gara; 

DATO ATTO  che contestualmente all’istruttoria condotta ai fini dell’annullamento in autotutela dei lotti nn. 62, 66, 68, 72, 75, 

76, 81, 84, 85 sopra illustrata, si è altresì proceduto ad effettuare un controllo generale tra le offerte caricate a sistema e quelle 

cartacee presentate da ciascun operatore economico per i rispettivi lotti di partecipazione; 

RISCONTRATO che, per vari lotti, il valore offerto di cui all’allegato della determinazione n° 394 del 15/12/2022 risulta 

disallineato rispetto al valore indicato nelle offerte cartacee presentate; 

RILEVATO  che l’annullamento d’ufficio interviene entro un termine ragionevole sussistendone le ragioni di interesse pubblico; 

RILEVATA altresì la necessità di procedere ad un riallineamento dei valori offerti agli importi indicati nelle offerte cartacee 

presentate dagli operatori economici concorrenti, come da tabella allegata (allegato A); 

 

 

DETERMINA 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

 

1. di dichiarare  la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche motivazione e 

presupposto; 

2. di prendere atto  della comunicazione, in premessa richiamata, con la quale l’OE Baxter S.p.A. ha comunicato che, per 

mero errore di interpretazione, gli importi offerti caricati a sistema differiscono da quelli delle offerte economiche cartacee 

e che gli importi offerti per i lotti di aggiudicazione da considerare validi sono quelli riportati nelle offerte economiche 

cartacee presentate; 

3. di dare atto  che con nota acquisita agli atti con prot. 1323/23 del 15.03.2023 il RUP ha proposto di annullare in autotutela, 

ai sensi dell’art. 21 nonies della L. 241/90 l’aggiudicazione disposta con la determinazione ARIC n. 394 del 15.12.2022 

rispettivamente dei lotti nn. 62, 66, 68, 72, 75, 76, 81, 84, 85 in favore dell’O.E. Baxter S.p.A. con conseguente rettifica 

parziale della determina di aggiudicazione n. 394 del 15.12.2022 relativamente ai lotti in contesto; 

4. di annullare  in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della L. 241/90, l’aggiudicazione dei lotti nn. 62, 66, 68, 72, 75, 76, 

81, 84, 85, disposta con il provvedimento n. 394/2022 in favore della società Baxter S.p.A. in quanto gli importi offerti 

risultanti dalle offerte economiche cartacee presentate dall’operatore economico risultano superiori agli importi a basi d’asta 

per i lotti di aggiudicazione; 

5. di aggiudicare , conseguentemente, la fornitura dei prodotti di cui ai lotti nn. 66, 68, 72, 75, 76, 81 in favore della società 

Fresenius Kabi Italia s.r.l., classificatasi seconda nella graduatoria di merito, di cui alle offerte economiche presentate in 

sede di gara; 

6. di dichiarare  deserti i lotti nn. 62, 84, 85 per mancanza di ulteriori offerte, perché mai pervenute e/o perché escluse per le 

motivazioni ed i giudizi espressi dalla Commissione Giudicatrice; 

7. di precisare che i valori complessivi offerti da ciascun operatore concorrente per i rispettivi lotti di partecipazione – e 

conseguentemente i valori di aggiudicazione - sono quelli indicati nella tabella allegata al presente provvedimento (allegato 

A) quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

8. di precisare  che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di A.R.I.C.; 

9. di trasmettere  il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento per i successivi adempimenti di competenza; 

10. di pubblicare  la presente determinazione sul sito internet della Stazione Appaltante, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 

26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a 

decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 


